A Lei Orçamentária Anual (LOA) do Município de Jauru para o exercício 

de 2024, foi editada nos termos da Lei Municipal n.º 1.037, de 19 de dezembro de 

2023, e protocolada sob o n.º 177.165-5/2024 no TCE/MT22. 

A LOA/2024 estimou a receita e fixou a despesa no montante de R$ 

62.860.000,00 (sessenta e dois milhões oitocentos e sessenta mil), conforme seu art. 

1º, sendo este valor desdobrado nos seguintes orçamentos23: 

• Orçamento Fiscal: R$ 45.748.186,00  

• Orçamento da Seguridade Social: R$ 17.111.814,00 

Sobre a elaboração da LOA, é possível afirmar que o texto da Lei 

destaca os recursos dos orçamentos fiscal e da seguridade social, em atendimento

[...]

Percentual de alteração em relação 
ao orçamento inicial 22,34% 11,31% 

0,00
% 

0,00
% 16,22% 117,42% -  

O Balanço Orçamentário apresentado pelo Chefe do Poder Executivo 

em sua prestação de contas25 apresenta como valor atualizado para fixação das 

despesas o montante de R$ 73.813.493,23 (setenta e três milhões oitocentos e treze 

mil quatrocentos e noventa e três reais e vinte e três centavos), igual ao detectado na 

análise conjunta do orçamento inicial e o orçamento final após as suplementações 

autorizadas e efetivadas, conforme informações do Sistema Aplic. 

As alterações orçamentárias totalizaram 33,65% do Orçamento Inicial26:

[...]

167, II e V, da 

Constituição Federal; e art. 43, § 1º, III, da Lei n.º 4.320/1964). 

7. RECEITA ORÇAMENTÁRIA CONSOLIDADA  

Para o exercício de 2024, a receita total prevista, após as deduções e 

considerando a receita intraorçamentária, foi de R$ 69.873.562,68 (sessenta e nove 

milhões oitocentos e setenta e três mil quinhentos e sessenta e dois reais e sessenta 

e oito centavos), sendo arrecadado o montante de R$ 73.368.087,65 (setenta e três 

milhões trezentos e sessenta e oito mil oitenta e sete reais e sessenta e cinco 

centavos)31. 

Com a finalidade de verificar a consistência dos dados informados na 

prestação de contas, a Secex comparou os valores registrados pelo ente como receita 

arrecadada com as transferências constitucionais e legais efetuadas pela União e o

[...]

Percentual de Participação de Receitas Próprias 19,55% 18,05% 15,97% 15,64% 19,97% 

Percentual de Dependência de Transferências 80,44% 81,94% 84,02% 84,36% 80,02% 

8. DESPESA ORÇAMENTÁRIA CONSOLIDADA 

Para o exercício de 202438, a despesa autorizada, inclusive 

intraorçamentária, totalizou R$ 73.813.493,23 (setenta e três milhões oitocentos e 

treze mil quatrocentos e noventa e três reais e vinte e três centavos), sendo 

empenhado o montante de R$ 63.925.359,59 (sessenta e três milhões novecentos e 

vinte e cinco mil trezentos e cinquenta e nove reais e cinquenta e nove centavos), 

liquidado R$ 61.759.988,49 (sessenta e um milhões setecentos e cinquenta e nove 

mil novecentos e oitenta e oito reais e quarenta e nove centavos) e pago R$ 

61.135.550,58  (sessenta e um milhões cento e trinta e cinco mil quinhentos e 

cinquenta reais e cinquenta e oito centavos). 

A série histórica das despesas orçamentárias do Município, no período 

de 2020 a 2024, revela aumento da despesa realizada, conforme demonstrado no 

quadro a seguir39: 

Grupo de despesas 2020 2021 2022 2023 2024

[...]

despesas liquidadas e não pagas. Os Restos a Pagar não processados tratam das 

despesas apenas empenhadas, ou seja, ainda não houve o processo de liquidação 

da despesa. 

No exercício de 2024, os valores existentes de Restos a Pagar 

Processados foram de R$ 630.125,14 (seiscentos e trinta mil cento e vinte e cinco 

reais e quatorze centavos), e de Restos a Pagar Não Processados de R$ 2.693.519,58 

(dois milhões seiscentos e noventa e três mil quinhentos e dezenove reais e cinquenta 

e oito centavos), totalizando o montante de R$ 3.323.644,72 (três milhões trezentos e 

vinte e três mil seiscentos e quarenta e quatro reais e setenta e dois centavos)57: 

Exercício 

Saldo 
Anterior 

(R$) 
Inscriçã
o (R$) 

RP não Processados 
Liquidados e não Pagos 

(R$) 

Baixa (R$) 

Saldo para o 
Exercício Seguinte 

(R$) 

Por 

Pagament
o (R$) 

Por 
Cancelame

nto (R$)